A « Fides igitur et inchoata et perfecta donum Dei est : et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet qui non vult manifestissimis sacris litteris repugnare. Cur autem non omnibus datur, fidem moveare non debet, qui credit in uno omnes esse in condemnationem sine dubitatione justissimam : ita ut nulla Dei esset justa reprehensio, etiamsi nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur, et quid sibi deberetur in eis qui non liberantur agnoscent : ut qui gloriatur non in suis meritis, quæ paria videt esse damnatis, sed in Domino glorietur. Cur autem istum potius quam illuni liberet, inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus (Rom. xi, 33). Melius enim et hic audimus ant dicens : *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* (Rom. ix, 20) quam dicere audemus, quasi neverimus quod occultum esse voluit, qui tamen aliquid injustum velle non potuit. » Et item in epistola ad Sextum presbyterum (epist. 103) : « In vasis quæ perfecta sunt ad perditionem, quæ damnatae debita est massæ, agnoscant vasa ex eadem massa in honorem facta, quid eis misericordia divina largita sit. » Et post paululum : « Denique ad utrumque concludit : *Ergo cujus vult miseretur, et quem vult obdurat* (Rom. ix, 18). Illoc facit : pud quem non est iniqutus. Miseretur itaque gratuito dono, obdurat autem justissimo merito. » Et aliquanto superius : « Quærimus enim meritum **37** obdurationis et invenimus ; merito namque peccati universa massa damnata est. Nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam ; quibus enim non impertitur, *nec digni sunt nō merentur*, ac potius ut non impertiatur hoc digni sunt, hoc merentur. Quærimus autem meritum misericordiae, nec invenimus, quia nullum est, ne gratia evacuetur, si non gratis donatur, sed meritis redditur. » Et item idem sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione gratiae (cap. 2) : « Occurrit enim cur perant ex his aliqui, cum Omnipotens omnes homines salvos fieri velit, et in agnitionem veritatis venire. Deinde cur rursus induret alios misertus aliorum, aut quomodo omnes homines velit salvos fieri, cum ipse nonnullos ne salventur induret. » Et post aliquanta (cap. 3) : « Si ergo, ut apparuit, de prævaricatoris semine omnes nascimur debitores, quoniam in ipso omnes, sicut ait Apostolus, *peccaverunt* (Rom. iii, 12), et ipso jam in principio unde descendimus massa damnata est, nullus de duritia sua, nullus de poena conqueri audeat, quæ etiam non existentibus peccatis propriis, sola nascendi conditione debetur. Quod vero Deus alii gratuita vocatione conversis misericordiam largitur indebitam, non ad dianonem in iustitiam sed ad donacionem miseri-